Gesellschaften, die ein signifikantes Risiko aus der abweichenden funktionalen Währung der Gesell-
schaft haben.

• Wechselkursänderungen von Finanzinstrumenten, die Teil einer Nettoinvestition in einem aus-
ländischen Geschäftsbetrieb sind, wirken sich auf das Eigenkapital aus.

• Derivate Finanzinstrumente zur Währungsicherung, die als Sicherungsinstrumente im Rahmen von
Cash Flow Hedges designiert sind, wirken sich auf das Eigenkapital aus und werden in der Sensitivitäts-
analyse berücksichtigt.

• Währungsderivate, die nicht als Sicherungsinstrumente im Rahmen von Cash Flow Hedges designiert
sind, wirken sich auf das Periodenergebnis aus und werden entsprechend in der Sensivitätsanalyse be-
rücksichtig.

• In der Berechnung der Sensivität von Währungsrisiken wird eine Veränderung der Wechselkurse zum
Stichtagskurs um +/- 10 Prozentpunkte (Vj. 5 Prozentpunkte) unterstellt. Alle anderen Variablen blei-
ben konstant.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung.

Auswirkungen auf Auswirkungen

den Gewinn vor Steuern auf das Eigenkapital

Kursentwicklung US$ TEUR TEUR
2008 + 10 % 6.157 -1.101

- 10 % -6.162 1.101

2007 + 5 % 2.425 0
- 5 % -2.425 0

Auswirkungen auf

den Gewinn vor Steuern

Kursentwicklung TRY TEUR
2008 + 10 % -370

- 10 % 252
2007 + 5 % -518

- 5 % 518

Auswirkungen auf Auswirkungen

den Gewinn vor Steuern auf das Eigenkapital

Kursentwicklung CZK TEUR TEUR
2008 + 10 % 649 2.098

- 10 % -649 -1.716
2007 + 5 % 609

- 5 % -609

Auswirkungen auf Auswirkungen

den Gewinn vor Steuern auf das Eigenkapital

Kursentwicklung PLN TEUR TEUR
2008 + 10 % -282 558

- 10 % 282 -457
2007 + 5 % -84

- 5 % 84

Auswirkungen auf Auswirkungen

den Gewinn vor Steuern auf das Eigenkapital

Kursentwicklung

MXN

TEUR TEUR

2008 + 10 % 821 1.291
- 10 % -821 -1.291

2007 + 5 % 571 206
- 5 % -571 -206

Rohstoffpreisrisiko

Zur Absicherung von Preisrisiken im Rohstoffeinkauf werden Warenterminkontrakte eingegangen, die nach IAS
39 als Derivate zu bilanzieren sind. Für die im Geschäftsjahr 2008 abgeschlossenen Kontrakte liegen die Voraus-
setzungen für Cashflow Hegde Accounting nicht vor. Entsprechend wurde die Marktwertänderung in Höhe von
2.497 TEUR ergebniswirksam im Finanzergebnis erfasst. Die im Geschäftsjahr 2007 eingegangenen Kontrakte
waren als Sicherungsinstrumente zur Absicherung der Cashflows der erwarteten künftigen Rohstoffkäufe desig-
niert. Der Konzern hat in 2007 einen nicht realisierten Verlust in Höhe von 384 TEUR vor Steuern im Eigenka-